Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 076/2020.
Ibitina, 18 de setembro de 2.020.

. Leia-se em Sess8o.
Senhor Presidente - Copias aos Edis. g
As oomissbas

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
analise e aprovagdo desta Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei n° 076/2020, de 18 de setembro
de 2020, que "DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2018/2021, LDO PARA 2020 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" e
solicitamos seja dado prosseguimento ao mesmo, aguardando que o faga através de Sessio
EXTRAORDINARIA, a ser previamente designada.

O projeto faz-se necessario, tendo em vista que a administragdo firmou convénio
com o Ministério do Turismo de n® 870317/2018, que tem por objetivo a Revitalizagio e
reforma do terminal rodovidrio intermunicipal no municipio de Ibiina, no valor de R$
3.785.440,61 (trés milhdes, setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e
sessenta € um centavos).

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a contrapartida,
no valor de R$ 725.858,42 (setecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e dois centavos).

Os recursos para a abertura dos créditos serdo provenientes de:

I- ANULACAO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 1°, do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 725.858,42 (setecentos € vinte e cinco mil, oitocentos e
cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos); -

II - EXCESSO DE ARRECADACAOQ, nos termos do inciso II, § 1°, c.c. § 3°, do
art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 3.785.440,61 (trés milhdes, setecentos e
oitenta e cinco mil, quatro centos e quarenta reais e sessenta € um centavos) referente

transferéncia de convénio da unifio n° 870317/2018, do Ministério do Turismo.
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Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitna

Estado de Sdo Paulo

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questiio, estamos convictos de que
os Senhores Vereadores darfio a ateng@io necessdria para a sua aprovagdo, por ser medida de

inteira Justica.
Atenciosamente,
Jodo ’
Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Sr.
PAULO CESAR DIAS DE“ MORAES .
D.D.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

Nesta



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2018/2021, LDO PARA 2020 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2020 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO
DE SUAS ATRIBUICOES LEGALIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado de S&o Paulo aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento-programa do exercicio de 2020, Lei Municipal n° 2262, de 20
de novembro de 2019, e nos termos previstos no inciso I do art. 41da Lei 4.320/64, Crédito
Adicional Suplementar, no valor de RS 4.511.299,03 (Quatro milhdes, quinhentos ¢ onze mil e
duzentos e noventa e nove reais e trés centavos), para suplementagdo das seguintes dotacdes
orgamentarias:

02.11 - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
02.11.01 - Divisfo de Turismo

Unidade Funcional ] Natureza da Destinagio
Ficha | Org. Programitica Despesa Recurso Valor RS
376 02.11.01 23.695.6002.2003 3.3.90.39.00 05.100.00 3.785.440,61
374 02.11.01 23.695.6002.2003 3.3.90.39.00 01.110.00 725.858.42
TOTAL DO CREDITO ABERTO 4.511.299,03 I

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo
anterior, serdo utilizados recursos provenientes de:

I - ANULACAO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 1°, do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 725.858,42 (setecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e
cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), das seguintes fichas de despesas:

Unidade Funcional Natureza da Destinacdo
Ficha |Org. Programitica Despesa Recurso Valor R$
539 02.15.01 15.452.5002.2040 3.3.90.39.00 01.110.00 575.858,42
571 02.17.01 23.691.6004.2060 3.1.90.11.00 01.110.00 150.000,00
TOTAL DOS
RECURSOS A 725.858,42

I
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II - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso II, § 1° c.c. §
3°% do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 3.785.440,61 (trés milhdes,
setecentos e oitenta e cinco mil, quatro centos e quarenta reais e sessenta e um centavos)
referente transferéncia de convénio da unido n® 870317/2018, do Ministério do Turismo.

Fonte de
Recurso Valor RS
Excesso de
arrecadacio 05 Unifo 3.785.440,61
RECEITAS

Ficha 1.000.00.00 CORRENTES

1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.718.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO
154 1.718.10.91  Outras Transferéncias de Convénios da Unidio - Principal 3.785.440,61

TOTAL DOS RECURSOS 3.785.440,61

Art. 3° - O demonstrativo de impacto orgamentario ¢ financeiro de que trata o art.

16 da Lei Complementar n® 101/00 fica dispensado, por tratar-se de despesas a serem realizadas
com recursos da Unigo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 18 DE SETEMBRO DE 2020.

-

_t:_hZéc,or_,—

JOAO BENEDICTHE MELLO NETO
Prefeito do Municipal




LEI N2 4320,
DE 17 DE MARCO DE 1964
(DOU DE 23.03.64)

Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboracao e Controle dos
Orcamentos e Balancos da Uniao, dos Estados, os Municipios e do Distrito
Federal. Disposicao Preliminar

Art. 12 - Esta Lei estatui normas gerais de direito financeiro para elaboracao e
controle dos orcamentos e balancos da Uniao, dos Estados, dos Municipios e do
Distrito Federal, de acordo com o disposto no art. 5, XV, b, da Constituicao
Federal.

TITULO | DA LEI DE ORCAMENTO CAPITULO | DISPOSICOES GERAIS

Art. 22 - A Lei de Orcamento contera a discriminacao da receita e despesa de
forma a evidenciar a politica economico-financeira e o programa de trabalho do
Governo, obedecidos os principios de unidade, universalidade e anualidade.

Paragrafo 12 - Integrarao a Lei de Orcamento:
I - sumario geral da receita por fontes e da despesa por funcoes do Governo;

Il - quadro demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias
economicas, na forma do Anexo numero 1;

Il - quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislacao;
IV - quadro das dotacoes por orgaos do Governo e da Administracao.
Paragrafo 22 - Acompanharao a Lei de Orcamento:

I - quadros demonstrativos da receita e planos de aplicacao dos fundos
especiais;

Il - quadros demonstrativos da despesa; na forma dos Anexos numeros 6 e 9;

lll - quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do Governo, em



Paragrafo 22 - Divida Ativa Tributaria e o credito da Fazenda Publica dessa natureza,
proveniente de obrigacao legal relativa a tributos e respectivos adicionais e multas, e Divida
Ativa Nao-Tributaria sao os demais creditos da Fazenda Publica, tais como os provenientes de
emprestimos compulsorios, contribuicoes estabelecidas em lei, multas de qualquer origem ou
natureza, exceto as tributarias, foros, laudemios, alugueis ou taxas de ocupacao, custas
processuais, precos de servicos prestados por estabelecimentos publicos, indenizacoes,
reposicoes, restituicoes, alcances dos responsaveis definitivamente julgados, bem assim os
creditos decorrentes de obrigacoes em moeda estrangeira, de sub-rogacao de hipoteca, fianca,
aval ou outra garantia, de contratos em geral ou de outras obrigacoes legais.

Paragrafo 32 - O valor do credito da Fazenda Nacional em moeda estrangeira sera convertido
ao correspondente valor na moeda nacional a taxa cambial oficial, para compra, na data da
notificacao ou intimacao do devedor, pela autoridade administrativa, ou, a sua falta, na data
da inscricao da Divida Ativa, incidindo, a partir da conversao, a atualizacao monetaria e os
juros de mora, de acordo com preceitos legais pertinentes aos debitos tributarios.

Paragrafo 42 - A receita da Divida Ativa abrange os creditos mencionados nos paragrafos
anteriores, bem como os valores correspondentes a respectiva atualizacao monetaria, a multa
e juros de mora e ao encargo de que tratam o art. 1 do Decreto-lei n2 1025, de 21 de outubro
de 1969, e o art. 3 do Decreto-lei n2 1645, de 11 de dezembro de 1978. Paragrafo 52 - A Divida
Ativa da Uniao sera apurada e inscrita na Procuradoria da Fazenda Nacional.

TITULO V DOS CREDITOS ADICIONAIS

Art. 40 - Sao creditos adicionais as autorizacoes de despesa nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 41 - Os creditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforco de dotacao orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotacao orcamentaria especifica;
Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comocao intestina ou calamidade publica.

Art. 42 - Os creditos suplementares e especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto
executivo. NOTA: Fica o

Art. 43 vetado pelo Presidente e mantidos pelo Congresso
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LEI N° 2262.
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

Estima e Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Ibiina para
o exercicio Financeiro de 2020.

JOAO BANEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuicdbes que lhe séo
conferidas por lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina, aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O Orgcamento Geral do Municipio de Ibiina para o
exercicio Financeiro de 2020, estima a receita e fixa a despesa em RS$
257.427.700,,00 (duzentos e trinta e trés milhdes, cento e cinquenta e nove mil
reais), discriminados pelos anexos desta lei.

Art. 2 ° - A Receita sera realizada mediante a arrecadagao de
tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislagdo em
vigor e das especificagdes constantes no anexo 2 da Lei N° 4.320/64, com os
seguintes desdobramentos.

Receitas Correntes R$ 270.141.700,00
Receita Tributaria R$ 82.546.000,00
Receita de Contribuicées R$ 3.020.000,00
Receita Patrimonial -~ |R$ 1.002.000,00
Receita Agropecuaria - R$
Receita Industrial R$
Receita de Servigos R$
Transferéncias Correntes R$ | 175.973.700,00
Outras Receitas Correntes R$ 7.600.000,00
Receitas de Capital R$ 7.450.000,00
Operacoes de Crédito R$ 0,00
Alienacao de Bens R$ |- 200.000,00
Amortizacdo de Empréstimos | R$
Transferéncias de Capital R$ 7.250.000,00
QOutras Receitas de Capital R$
Deducdes de Receita Corrente | R$ -20.164.000,00| -20.164.000,00
TOTAL DA RECEITA R$ | 257.427.700,00 | 257.427.700,00




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Siao Paulo

Art. 3° - A Despesa sera realizada segundo a discriminacéao dos™~
quadros Programas de Trabalho e Natureza de Despesa, que apresenta o seguinte
desdobramento.

1 - Por Fungoes de Governo

Legislativa R$ 10.830.000,00
Judiciaria R$

Essencial a Justica R$ 3.900.000,00
Administracdo R$ 24.636.500,00
Defesa Nacional R$

Seguranca Publica R$ 8.581.000,00
Relacdes Exteriores R$ | B
Assisténcia Social R$ 6.038.700,00
Previdéncia Social R$

Saude R$ 67.434.500,00
Trabalho R$

Educacéo R$ 76.035.000,00
Cultura - R$ 1.231.000,00
Direitos da Cidadania R$

Urbanismo R$ 27.250 000,00
Habitagdo R$ 400.000,00
Saneamento R$

Gestdao Ambiental R$ 2.475.000,00
Ciéncia e Tecnologia R$

Agricultura R$ 1.095.000,00
Organizacdo Agraria R$

Indistria R$

Comércio e Servigos R$ 3.000.000,00
Comunicacbes 5 - R$

Energia R$

Transporte |R$

Desporto e Lazer R$ 1.480.000,00
Encargos Sociais R$ 20.541.000,00
Reserva de Contingéncia R$ 2.500.000,00
TOTAL R$ 257.427.700,00

2 — Por Categorias Econdmicas :
Despesas Correntes R$ 228.474.000,00
Despesas de Capital R$ 26.453.700,00
Reserva de Contingéncia R$ 2.500.000,00
TOTAL R$ 257.427.700,00
3 — Por Orgdo de Administragdo

Poder Legislativo R$ 10.830.000,00
Poder Executivo R$ 246.597.700,00

TOTAL |R$ 257.427.700,00
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Art. 4° - Fica o poder Executivo autorizado nos termos da
Constituicdo Federal e Lei de Diretrizes Orgamentaria a:

| — Realizar Operagdes de Crédito por antecipagdo da receita,
nos termos da legislagao em vigor;

Il — Realizar crédito adicional suplementar até o limite de 10%
(dez por cento) do orcamento da despesa, nos termos da legislagao em vigor,

lll — Transpor, remanejar ou transferir recursos de uma mesma
categoria de programagao, nos termos do inciso VI, do artigo 167 da Constituicdo
Federal.

Art.5° - Ficam alterados por esta Lei os programas e agdes do
PPA (2159/2017 ) e da LDO( 2247/2019 ).

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor em 1° de janeiro de 2020,
revogando-se as disposicdes em contrario.

. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2019.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Administragéo e
afixada no local de costume em 20 de novembro de 2019.

s

ANTONIO FRANCISCO DE MELO
Secretario de Administracao



AMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo '
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 270/2020 de autoria do Chefe
. do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da

Cémara no dia 24 de setembro de 2020, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessido Ordinaria
do dia 29 de¢ setempro de 2020, e disponibilizado no site da

Camara.

Certifico pjeto de Lei n2. 270/2020 encontra-se a
disposicaag issbes para exararem parecer conforme
despachojdo Sr

abriel Vieira

Secretario §o Processo Legislativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - lbitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 270/2020

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa
de Leis no dia 24 de setembro de 2020 o Projeto de Lei ne. 270/2020 que
“Dispde sobre a alteragcéo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2020 e a abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2020 e da
outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12, refere-se a autorizagdo para abertura no orgamento-programa do exercicio
de 2020, Lei Municipal n®. 2.262, de 20 de novembro de 2019, e nos termos
previstos no inciso | do artigo 41 da Lei Federal n®. 4.320/64, crédito adicional
suplementar no valor de R$ 4.511.299,03 (quatro milhdes, quinhentos e onze
mil e duzentos e noventa e nove reais e trés centavos) para suplementagéo da
dotacdo orgamentaria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, fichas 374
e 376. nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original, pois os recursos necessarios para cobertura do crédito
adicional suplementar aberto pelo artigo 12. serdo provenientes da anulagao
parcial das fichas despesas 539 e 571 no valor de R$ 725.858,42, e por
excesso de arrecadacao no valor de R$ 3.785.440,61 proveniente de convénio
firmado com o Governo Federal através do Ministério do Turismo, conforme
discriminado no artigo 2°. da proposi¢ao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSQOFES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 06
DE OUTUBRO DE 2020. 4 '

FS

RREIRA
DA COMISSAO DE JUSTIG

EDAGCAO

ELISANGELA PERREIRA DE SOUZA SOARES ROD DE LIMA
VICE-PRESIDENTE . EMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estade d¢ Sdo Paulo ;

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br
Parecer Projeto de Lei n2. 270/2020 - fis. 02
SMAELW? PEREIRA
PRESID OMISSAO DE FINANGA%ESJCAMENTO
“FZ o
ANTONIO RE FIRMINO ~ARLOS EBUARDO GONES
VICE - PRESI MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibilina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp leg.br /

CERTIDAO:
Certifico que na Sessdo Ordinaria do dia 06 de outubro de
2020 foi apresentado o parecer conjunto das Comissées de
Justica e Redacéo; e Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei
ne. 270/2020.
Certifico mafs, o\ Projeto de Lei n2. 270/2020 foi inscrito para
discusséo & votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
¢\outubro de 2020, conforme anunciado no final da
Ordem do|Dia da Sess&o Ordinaria do dia 06 de outubro de

Ibiinal 07 de outyibro de 2020.

(Y



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 225/2020

“Dispbe sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2020 e a abertura de crédito
adicional Suplementar ao Orgamento de 2020 e da
outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, Estado de
Sao Paulo, no uso de suas atribuigées legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de S&o Paulo, aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento-programa do
exercicio de 2020, Lei Municipal n® 2262, de 20 de novembro de 2019, e nos
termos previstos no inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 4.511.299.03 (Quatro milhdes, quinhentos e onze
mil e duzentos e noventa e nove reais e trés centavos), para suplementagso das

seguintes dotagbes orgamentarias
02.11- Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
02.11.01 - Divisédo de Turismo

_ Unidade Funcional Natureza da | Destinagao
Ficha ) Valor R$
Ore. Programatica Despesa Recurso
376 02.11.01 23.695.6002.2003 | 3.3.90.39.00 | 05.100.00 3.785.440,61
374 02.11.01 23.695.6002.2003 | 3.3.90.39.00 | 01.110.00 725.858,42
TOTAL DO CREDITO ABERTO | 4.511.299,03

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional

suplementar, aberto pelo artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes
de: ' ,
I - ANULAGAO PARCIAL, nos termos do inciso Il § 1°, do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, no valor de R$ 725.858,42 (setecentos e vinte e cinco mil, oitocentos
e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), das seguintes fichas de
despesas:

, Unidade Funcional Natureza da | Destinacéo
Ficha . Valor R$
Org. Programatica DespesaJ Recurso

F ¢




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

A

539 02.15.01 15.452.5002.2040 | 3.3.90.39.00 | 01.110.00 575.858.42

571 02.17.01 23.691.6004.2060 | 3.1.90.11.00 | 01.110.00 150.000,00

TOTAL DOS RECURSOS 725.858,42

Il - EXCESSO DE ARRECADAGCAO, nos termos do inciso Il, § 1°, c.c. § 3°, do
art. 43 da Lei Federal n°® 4.320/64, no valor de R$ 3.785.440,61 (trés milhges,
setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e sessenta e um
centavos), referente transferéncia de convénio da unido n° 870317/2018, do
Ministério do Turismo.

Fonte de Recurso | Valor R$

Excesso de Arrecadagao 05 Uniao 3.785.440,61

Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
1.718.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO
154 1.718.10.91 Outras Transferéncias de Convénios da | 3.785.440,61
Uniao - Principal

TOTAL DOS RECURSOS | 3.785.440,61

Art. 3° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00 fica dispensado ,
por tratar-se de despesas a serem realizadas com recursos da Uniéo.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacgéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 14 DE OUTUBRO DE
2020.

PAULO CES AS DE MORAES
PRESIDENTE

%7‘%/)7@
4 REGIN FIRMINO ABEL RODRIGUES MARGO
RIO

12, SECRETARIO 2 SECRE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE \‘

Oficio GPC n2. 256/2020 Ibitina, 14 de outubro de 2020.

COPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 225/2020, referente ao Projeto de Lei n2. 076/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 270/2020 que “Dispde sobre a
alteracdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2020 e a abertura
de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2020 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

~Qseder 1Sl
M R,
AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. '



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp leq.br l%

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 270/2020 foi colocado em

. discussao e votagdo nominal por meio do sistema eletrénico de
votaca@o na Ordém do Dia da Sessédo Ordinaria do dia 13 de outubro
de 2020, sendo apfovado por quatorze votos favoraveis e uma

auséncia g Vereadqgr Ismael Martins Pereira.

|! ! ! de 2020.

FRO 50 LEGISLATIVO
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